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amerikan mantereen valloituksen 
tutkimuskenttä on paljon koluttu, 
mutta rebecca earle astuu tutki-
muksellaan sen koskemattomalle 
alueelle. ruoan ja kolonialismin 
yhteyttä on aikaisemmin tutkittu 
etenkin afrikan yhteydessä. sen 
sijaan amerikan valloituksen osal-
ta on korostettu sotilaallista val-
loitusta ja kristinuskon levittämis-
tä. ruoan ja kolonialismin yhtey-
den tutkiminen tuokin uutta tie-
toa tavoista, joilla espanja alisti 
amerikan alkuperäisväestön val-
taansa.

teoksen alkuperäislähteiden 
luet telosta löytyy ajanjakson lääke-
tieteellisiä oppaita, kronikoita, vi-
ranomaisten ja yksityishenkilöiden 
kirjeitä, lähetyssaarnaajien selon-
tekoja, valloittajien raportteja ja 
muistelmia sekä novelleja. otanta 
on kattava eikä selkeitä puutteita 
ole havaittavissa. earle on myös 
tiedostanut lähteiden erilaiset tar-
koitusperät ja ottanut niiden toisis-
taan poikkeavat kontekstit huo-
mioon lähteitä analysoidessaan. 

ruoan ja kolonialismin yhteyttä 
earle lähestyy aikakauden lääketie-
teellisten, uskonnollisten ja rotu-
biologisten käsitysten kautta. 
amerikan manner avautui espan-
jalaisille valloittajille ja uudisasuk-
kaille vieraana ympäristönä. uutta 
olivat paitsi alkuperäiskansat kult-
tuureineen myös kasvit ja eläimet 
sekä niistä valmistetut ruoat. jäl-
kimmäisiä kohtaan espanjalaiset 
tunsivat alusta alkaen syvää epä-
luuloa. 

vaikka ruokahuolto espanjaan 
oli siirtomaa-ajan alkuvaiheessa 
mahdotonta, espanjalaiset pyrki-
vät pitäytymään tutussa ruokava-
liossa. Paikallisiin antimiin turvau-
duttiin vain pakon edessä. kun 
kristoffer kolumbus havaitsi en-
simmäisellä matkalla perustaman-
sa etuvartioaseman tuhoutuneen, 
arvioi hän katastrofin johtuneen 
uuden Maailman erilaisesta ilmas-
ta ja vedestä. kirjoittaessaan ku-
ninkaalle hän esitti, että euroop-
palaiset selviäisivät oudoissa olois-
sa, jos he saisivat syödäkseen ”ta-
vallisia ruokia, joita syömme es-
panjassa” (s. 1). on kohtalon ivaa, 
että kolumbuksen myöhemmin 
perustama siirtokunta saattoi tu-
houtua nimenomaan eurooppalai-
sen ruokavalion vuoksi. Hiljattain 
ilmestynyt siirtokunnan asukkai-
den luurankojen analyyseihin pe-
rustunut tutkimus osoittaa siirto-
kunnan tuhoutuneen keripukkiin.1 

1. v. tiesler, a. Coppa, P. Zabala & a. 
Cucina, scurvy-related Morbidity and 

tämä C-vitamiinin puutteesta ai-
heutuva sairaus johtui nimen-
omaan siitä, että espanjalaiset tur-
vautuivat heille tuttuun, mutta vi-
tamiiniköyhään ravintoon. saata-
villa olleet uuden Maailman hedel-
mät olisivat voineet pelastaa hei-
dän terveytensä. 

kolumbuksen ajatukset heijas-
tavat hyvin uuden ajan espanjassa 
vallinneita ajatusmalleja. espanja-
laiset halveksuivat amerikan man-
tereen uusia ruokia ja pitivät omia 
perinteisiä ruokiaan parhaina 
mahdollisina. earlen mukaan es-
panjalainen käsitys ruoasta liittyi 
läheisesti humoralismiin. tämä an-
tiikin filosofeilta ja lääkäreiltä 
omaksuttu käsitys perustui usko-
mukseen, jonka mukaan ihmiske-
ho koostui neljästä nesteestä: 
mustasta sapesta, keltaisesta sa-
pesta, limasta ja verestä. jokainen 
neste edusti tiettyä luonteenpiir-
rettä ja niiden tuli olla tasapainos-
sa. ruumiinnesteiden tasapainon 
uskottiin muuttuvan ympäristön ja 
ruokavalion vaikutuksesta. teorian 
avulla selitettiin eri kansojen fyysi-
set ja psyykkiset eroavuudet. esi-
merkiksi etelässä asuvat olivat 
ihonväriltään tummempia, koska 
aurinko oli polttanut heidän ihon-
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sa. lisäksi he söivät erilaista ruokaa 
kuin pohjoisemmat kansat.

edelliseen perustuen espanjalai-
sia huolettivat uuden Mantereen 
erilaiset olot. alkuperäiskansojen 
ruokien syömisen ja altistumisen 
erilaiselle ilmalle, tähdille ja lämpö-
tilalle uskottiin vähitellen muutta-
van espanjalaiset intiaaneiksi. rat-
kaisuna siirtolaiset alkoivat tuoda 
tuttuina pitämiään ruoka-aineita 
espanjasta siirtokuntiin. Pysyvä rat-
kaisu saatiin ainoastaan aloitta-
malla tuttujen ja turvallisten ruo-
kakasvien viljeleminen sekä karjan 
kasvatus. 

espanjalaisten mielestä ruoka-
valioon kuuluivat oleellisesti leipä, 
viini, oliiviöljy ja liha. viini ja leipä 
olivat paitsi läheisesti välimeren 
ruokakulttuuriin kuuluvia myös us-
konnollisia symboleja. Muuttuivat-
han ne ehtoollisella kristuksen ve-
reksi ja ruumiiksi. ne eivät olleet 
korvattavissa amerikassa paikalli-
silla vastineilla. sianlihan syönti 
puolestaan oli toiminut espanjassa 
kristittyjen keskuudessa erottautu-
misen keinona espanjan juutalai-
sista ja islaminuskoisista maureis-
ta. koska jälkimmäiset eivät voi-
neet syödä sikaa, sen nauttiminen 
oli merkki kristitystä uskosta. ruo-
ka oli siten voimakas espanjalaisen 
kulttuurin merkki. 

intiaanien ja espanjalaisten us-
kottiin olevan samaa alkuperää, 
mutta humoralismin oppien mu-
kaan amerikan mantereen espan-
jasta poikkeavat olosuhteet olivat 
muuttaneet heidän kehonsa. Mo-
net espanjalaiset pitivät intiaaneja 
fyysisesti heikkoina ja naisellisina. 
Perimmäisenä syynä tähän pidet-
tiin heidän nauttimaansa ”väärää” 
ravintoa. Monet intiaanikansat 
käyttivät ravintonaan muun muas-
sa hyönteisiä, matelijoita, toukkia 
sekä espanjalaisittain eriskummal-
listen kasvien hedelmiä, mikä ou-
doksutti, ellei jopa kauhistuttanut 
espanjalaisia. intiaanien pitäyty-
mistä perinteisissä ruoissaan, vaik-
ka espanjalaista ”sivistynyttä” ruo-
kaa oli siirtomaa-ajalla saatavilla, 

useat espanjalaiset pitivät todis-
teena intiaanien kehittymättömyy-
destä. 

espanjalainen ruoka toimi kolo-
nialismin välineenä ja se liittyi lä-
heisesti käsitykseen eri roduista. 
kun espanjalaiset opettivat kristin-
uskoa alkuperäisväestölle, he piti-
vät espanjalaisen kulttuurin juur-
ruttamista erottamattomana osa-
na käännytystyötä. alkuperäis-
väes tön oli omaksuttava espanja-
lainen kieli, pukeutumistapa, ruo-
kavalio ja uskonto. uusi ruokavalio 
muuttaisi heidät sivistyneeksi ja vii-
mein espanjalaisten kaltaisiksi 
myös fyysisesti. kun alkuperäis-
väes tön lukumäärä romahti espan-
jalaisten mukanaan tuomien 
 uusien sairauksien vuoksi, useat 
espanjalaiset oppineet katsoivat 
kuolleisuuden johtuneen humora-
lismin perusteella siitä, että intiaa-
nit oli pakotettu syömään ”vää-
ränlaista” ruokaa, jota heidän ke-
honsa eivät kestäneet. espanjalai-
sessa rotukäsityksessä intiaanit oli-
vat kuitenkin paremmassa ase-
massa kuin afrikkalaiset. ensiksi 
mainittujen uskottiin olevan muu-
tettavissa espanjalaisiksi, mikä ei 
ollut mahdollista jälkimmäisille. 
afrikkalaisia pidettiin nooan ki roa-
man pojan Haamin jälkeläisinä. 
Heidän ihonvärinsä oli ”pysyvä 
sanbenito” eli inkvisition kerettiläi-
sille määräämä katumusvaate, 
joka osoitti heidän esi-isänsä syn-
nin. 

kaikki uuden Maailman ruoka 
ei ollut earlen mukaan kuitenkaan 
halveksittua. oppineiden epäluu-
loista huolimatta ananas, avoka-
do, kaktusviikuna, chilipippurit, 
kaakao, bataatti, tomaatti ja mais-
si olivat suosittuja ruokia espanja-
laisten uudisasukkaiden keskuu-
dessa. osa hedelmistä vietiin eu-
rooppaan, jossa niistä tuli osa pai-
kallista ruokavaliota. amerikan 
eläimistä suosituiksi ruoiksi tulivat 
iguana, manaatit ja laama. useat 
oppineet tosin korostivat, että uu-
den Maailman antimia oli syötävä 
kohtuudella. Muutoin espanjalai-

nen ruumis ei kestäisi niitä. uudet 
ruoat juurtuivat uudisasukkaiden 
pöytiin alkuperäiskansoihin kuulu-
neiden naisten, puolisoiden tai 
palvelijoiden mukana. naisilla oli 
siten ratkaiseva rooli uuden Maail-
man ruokien levittämisessä eu-
rooppalaisten ruokapöytiin. 

earle on soveltanut monipuoli-
sia lähteitä ja tuonut esiin myös 
aikalaisten positiivisia arvioita 
amerikan alkuperäiskansojen 
ruois ta. tästä huolimatta hän vai-
kuttaa jättäneen espanjalaisvalloit-
tajien muistelmien ja raporttien 
käyttämisen vähälle huomiolle. as-
teekkien valloittaja Hernán Corté-
sin kirjeet sekä hänen rivimiehensä 
Bernal Díaz del Castillon muistel-
mat ovat mukana kirjan lähdeluet-
telossa, mutta joukkoon olisi suo-
nut kuuluvan myös Álvar núñez 
Cabeza de vacan muistelmateok-
sen. kyse on yhdestä Floridaan 
suuntautuneen retkikunnan vii-
destä eloonjääneestä, joka vietti 
vuosia eri intiaanikansojen orjana. 
edellä mainitut muistelmat paljas-
tavat, että konkistadorit eivät aina 
jakaneet aikakauden oppineiden 
käsityksiä amerikan mantereen 
ruokien alemmuudesta. Díaz del 
Castillon teoksesta päinvastoin 
paljastuu, että kirjoittaja piti ek-
soottisista hedelmistä ja paikallisis-
ta ruoista. ne olivat hänelle täysin 
vertailukelpoisia espanjalaisten 
ruokien kanssa. vaikka earle mai-
nitsee vastaavia poikkeuksia es-
panjalaisten oppineiden keskuu-
dessa, konkistadorien kirjoitta-
mien tietojen sivuuttaminen vai-
kuttaa vakavalta puutteelta.

earlen tutkimus avaa uusia pol-
kuja espanjalaisen kolonialismin 
tutkimuksessa. teos osoittaa, mi-
ten niin arkinen asia kuin ruoka 
saattoi näytellä keskeistä osaa es-
panjan siirtomaavallan vakiinnut-
tamisessa. seuraukset näkyvät 
edelleen etenkin latinalaisen 
amerikan keittiön antimissa. Har-
va tulee ajatelleeksi, miten kyseis-
ten herkkujen synnyn taustalla on 
espanjan ja amerikan alkuperäis-
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väestön kulttuurien kivulias sekoit-
tuminen, jota espanjalaiset siirto-
maaisännät vallankäytöllään edis-
tivät.

Vesa-Matti Kari


